106 *IULIANUS libro vicesimo quinto digestorum* Hoc genus legati 'si Titio non nubserit' perinde habendum est, ac si post mortem Titii legatum fuisset,

(1) testore *F* (2) etiam *Hal.* (3) institutionis *scr.*  
(4) si cum cesserit dies] *requiruntur talia*: si decesserit Ti-

tius neque enim offerat (5) et in *F*<sup>1</sup>, enim *F*<sup>2</sup> (6) esset *F*  
(7) actum *scr.*

et ideo nec Muciana satisfactione interposita capere legatum potest. sed et alii nubendo nihilo minus legatum consequitur.

107 *GAIVS libro singulari de casibus* Aliquando accidit, ut sub condicione datum legatum purum intellegatur, veluti quod sub eadem condicione relictum est, sub qua etiam heres alius institutus est, item quod sub hac condicione relictum est 'si hereditatem adierit'. ex diverso quoque purum datum legatum conditionale videtur, veluti quod sub condicione ademptum est, quia sub contraria condicione datum intellegitur.

108 *SCAEVOLA libro nono decimo digestorum* Libertis omnibus legavit domum et haec verba adiecit: 'ut in ea habitent liberti, ne de nomine exeat et ut ad unum, qui novissimus exstiterit, perveniat: et eo amplius eisdem libertis meis dari volo fundum Sorianum'. quaesitum est, an condicio adposita, ne de nomine exiret, ad sequens quoque legatum pertineret. respondit<sup>1</sup> pertinere.

109 *IDEM libro vicesimo digestorum* A testatore rogatus, ut acceptis centum nummis restitueret hereditatem Titiae coheredi suae, adita hereditate decessit: similiter et Titia, antequam daret centum: quaesitum est, an heres Titiae offerendo centum fideicommissio partem hereditatis consequi possit. respondit heredem condicioni parere non posse. *CLAUDIUS*. magno ingenio de iure aperto respondit, cum potest dubitari, an in proposito condicio esset.

110 *POMPONIUS libro nono<sup>2</sup> epistularum* Etiam si invitus hereditas ex peculo statuliber pecuniam Titio det, liber quidem fit: sed Titius, qui invitus hereditas sciens accepit, pro possessore videtur eam pecuniam possidere, ut avocare eam hi, qui inviti fuerunt, possint.

111 *IDEM libro undecimo epistularum* Qui sub condicione rationum reddendarum liber esse iussus est, docere debet constare fidem omnibus, quae ab eo gesta sunt, ut neque subtraxerit quid ex his quae acceperit neque expensum rationibus praescripserit<sup>3</sup> quod non dederat: sed et quod reliquum per contextum scriptum est remanere apud eum, solvere debet: neque enim aliter liber esse potest, quam si hoc modo condicioni, sub quam data est libertas, satisfecerit. ceterum debitores, cum quibus ipse contraxit, non utique in diem mortis domini sui fuisse idoneos praestare cogendus est, sed eo tempore, quo his creditum est, eius condicionis fuisse, ut diligens pater familias his crediturus fuerit.